*Autores
quos in hoc
opere sequen-
tur.*

*Causa quæ est
ad scribendos
impulsa se.*

P R A E F A T I O.

leq; quando vsus despoiceret inuenires , historiarum lector cultorq; studiosissime , per ocium succinis horis vindique conquesui, collegi, & in diarium hunc conscripsi, digessi: non spe lucri vlliis , non popularis auræ ambitione: verū enim uero tam libero & planè ocioso studio , quam rei ipsius mira dulcedine atque utilitate.

Libelli fera- Congessi inquam tum veteres , tum recentes, bonos item & malos, indifferenter , vt ip sis tanquam præsentissimis atque optimis exemplis perspectis vitam instituendo : laudabiles sanctosque emulabundus secteris, culpabiles & obsecenos vitabundus pretreas. Cognoscasque mi lector quam pulchre & feliciter hodie, quam item inculte & simpliciter olim pri-
Vititatis enu- mi mortaliū, à creatione sua ad gene-
merat Morta- rale usque diluuium , & ultra multis
rum veterū seculis, terra fusi vixerint: quum in vu-
simplex vita. su adhuc æs signatum haberent nullum , Mercimonia nulla , beneficia mutuo beneficijs æquarent . Nihil proprij cuiquam esset , quemadmo-
dum aër & celum , ira terra & a-
qua omnibus communes : Non ho-
noribus , non diuitijs inhiarent: cùm

cum quisque sibi & admodum paucis contentus in ture sub dio , aut saltem vmbrosa sub arbore aliqua , humilive casa : cum conforte vna vel pluribus , cū dulcibus natis securus , & penè ocosus ageret : congeslis agrorum fructibus , pecorùnque lacte vesceretur , aquam potaret , vestimentum ex arborum corticibus , latisquè folijs primum , deinde ex inconcinnatibus animalium pellibus sibi consueret: nullis obseptis mœnibus , nullis fossis , liber vagansque inter libera & vagantia pecora , vbiq; nox deprehenderit , resideret : non latrones , non fures viros metueret : letus proflusque ignarus eorum omnium esset. Quę postea vna cum adolescenti mundo ex varijs discordibus mortalium studijs , voluntatibus , aemulationibus , subsequita sunt , quando propter fructuum absque cultura nascientium insufficientiam , aliarumque rerum defectum , bestiarum hominumque extenorum , imprimis crebram incursionem , grassantemq; violentiam , congregati hominum cœrus eam peruagandi nocendique libertatem communibus auxilijs

*Securitas &
libertas.*

*Cōgregati &
mores primi.*

prohibituri , qui^{que} sibi certos terræ
 limites, certos agros vendicauere , in
 quibus coadunatis tugurijs popula-
 riter habirare cœpere : se muris ac
 fossis præmunire , legesque sibi &
 Magistratus, ut pacatè & ipsi inter se
 viuerent, eligere . Nam non ex rure,
Varia morta-
dum studia &
invenientia.
 non ex pecore solum , sed varijs in-
 uenientis artificijs , varijsque laboribus
 vitæ emolumenta querere : per mare
 colligatis ratibus quā longissimè , de-
 portandi primū colonias gratia, deiu-
 de mercandi, ire : iunctis equis cur-
 ribus vti, æs in monetam signare, cul-
 tius molliusque vestiri, humanius lo-
 qui, pacatius conuersari , splendidius
 vesci , magnificentius ædificare , per
 omnia iam mitiores cultiores prudē-
 tioresque esse : agnatam barbarie in
 feritatemque famosam sponte sua
 exuentes, à mutua cæde, ab humarū
 carnium esu , à rapinis, à publico &
 indifferenti matrum , filiarumque
 congressu , talibusque multis absti-
 nuere . Rationi & viribus iā inniten-
 tes ter tunc opacis syl-
 vis, no & stagnanti-
 bus vndis, humano incolatu incon-
 ueniēs, deserta, horrida, omninoque
 inculta

inculta & infreq[ue]ns iacebat, industria & labore à saxonum salebris, ab arborum truncis, à superfluis vndis expurgauēre, planauēre, & totam fecundam spectabilemque fecerē: Campos aruis, colles vinetis adaptauēre, sarculo proscillos filamentum atque vinum largiter producere in-

*Terra ubi
rior facta &
cultior.*

stituēre, qui grauatē prius glandes, sylvestriaque poma dedēre, valles irriguis pratis hortisque amoenissimis decorauēre, suprema montium syluis relicta: adeò omne solum fructificationi assignauēre, vt quod lignationi pabulationique satisfaiceret, suprēsē vix passi sunt. Loca ad hæc omnia frequentissimè incolere cœperunt, passim ædificare, ex modicis pagis amplissimas vrbes, ex villis pagos, in excelsis montibus arcēs, in vallibus Deorum templa struere, fontes ut salubriores utq[ue] delectabiliores essent, cæsis marmoribus complexi sunt, circum circaque consitis arboribus amoenissimè obumbräuēre, à quibus in vrbes salientem aquam per canales latentesque siphones quam longissimè deriuauēre: ubi naturaliter decrat,

decerat , de fossis in terram puteis profundissimè quæsiere , torrentes impetuosaque flumina , quæ frequenter prius pro libito in maximam interdum accolarum pernitiem expandiabantur , obiectis aggeribus coerkuere : atque ut transuadabilia , nihilque negotiationibus humanis obstantia essent , immissis in imum palis aut arcubus eductis , validissimos pontes superimposuerunt: In mari scopulos , à quibus nauigantes periclitari solebant , ut plurimum deiecere: In sulis & continenti solo portus multos fecerunt , ac in quibus admotæ naues à ventorum flatibus securè quiescerent naualia stationesque amplissimas effodere : adeò omnia per terrā , per mare excoluere , elaborauerūtq; , ut terra ipsa ad priscum eius situm , naturalēmque squalorem hodie comparata , alia esse credi possit , quam quæ olim fuerit , deliciosissimo huic horto certè haud multū dissimilis , ex quo propter diuini precepti transgressiōnē , infelices protoplaisti Adā & Èua cieci sunt. Præterea multas ingeniosissimas disciplinas , multas artes inuenire hōles: quibus per excogitatas etiam

*Terra paradi
se aquata.*

etiam varias literarū notas libris tabellisque (vt ad posteros peruenient) demandatis, sese extra mortalem conditionem in tantum vindicauere, extulerèque , vt indigetum deorum beatissimam vitam iam consequi videri potuissent. Si non mundi princeps iniquissimus satan superseminata pestilentissima zizania

*Homo extra mortalem conditionem se vindicauit.
Mali demonis inuidia homo pessimum fuisse.*